Con todo, que lean estas reflexiones mías, si es que se dignan hacerlo. Y cuando sus réplicas hayan llegado a mi conocimiento, les daré la respuesta con la ayuda del Señor.

quam imperitiam et stultitiam nostram et iactent doctrinam et sapientiam suam, Illud scio, quod isti inridores nostri pauciores sunt hoc anno, quam fuerunt priore anno. Ex quo enim [618] *muerunt gentes, et populi meditati sunt inania* aduersus Dominum et aduersus Christum eius (cf. Ps 2,1-2), quando ab eis fundebatur sanguis sanctorum et uastabatur Ecclesia, usque ad hoc tempus et deinceps cotidie minuuntur. Nos autem aduersus eorum obprobria et superbas inrisiones fortissimos reddunt oracula Dei nostri, quae de hac quoque re uidemus et gaudemus impleri. Sic enim loquitur propheta: *Audite me, qui scitis iudicium, populus meus, in quorum corde lex mea est; obprobrium hominum nolite metuere, et detractatione eorum ne superemini, nec quod uos spernant, magni duxeritis. Sicut enim uestimentum ita per tempus absumuntur et sicut lana a tinea comedentur, iustitia autem mea in aeternum manet* (Is 51,7-8). Legant tamen haec nostra, si dignantur, cum ad nos contradictiones eorum peruenerint, quantum Dominus adiuuat, respondebimus.

<sup>30</sup> Refleja la liquidación del paganismo y sus manifestaciones idolátricas, siempre dificultosísimo de erradicar de las costumbres de los pueblos; y peor todavía cuando esas prácticas son milenarias y, aunque sean horripilantes, se las considera como raíces ancestrales de la cultura autóctona, que siempre dejan resabios fijos en hechos y dichos supersticiosos. Y, a veces, surgen rebrotes muy peligrosos en la sociedad, como suele ocurrir en las etapas de transición, v.gr. en la Edad Media, en el Renacimiento, en nuestra época actual, que obliga a defenderse de la banalidad del paganismo y sus prácticas, aunque se las disfrace de cultura y de folclore. Testimonio de la reacción en la Edad Media contra sortilegios, adivinanzas, maleficios, aríolos, augures, magos, arúspices, encantadores, etc., idolátras son los textos tomados de las obras de San Agustín para formular leyes muy graves, que descubren la profundidad del mal. Cf. *Decretum Gratiani*, causa 26, q.5, canon 1-14, en AEMILIUS FRIEDBERG, *Corpus Iuris Canonici* (Graz 1959), 1,1027-1036. Y luego en las legislaciones posteriores hasta nuestros días, contra determinadas sectas en cada momento.

*RESPUESTA A LAS OCHO PREGUNTAS  
DE DULCICIO*

En un solo libro

Versión, introducción y notas de TEODORO C. MADRID